
 

Pag. 1 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/04/2025 n. 428 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO-
EMERGENZA SULLE STRADE PROVINCIALI - ANNO 2024 - REPARTO OPERATIVO DI 
SENIGALLIA. CONCESSIONE PROROGA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART 120, 
COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 330 del 12/03/2024 veniva 

approvata la perizia relativa ai “Lavori di manutenzione e servizio di pronto intervento-
emergenza sulle Strade Provinciali - anno 2024 - Reparto Operativo di Senigallia”, 
nell’ammontare complessivo di € 70.246,00 così suddiviso: 

  
Reparto Operativo di SENIGALLIA  

 
€ € 

IMPORTO LAVORI e/o servizi-forniture importo a base d’asta   
                                                                                                                       

A MISURA 
55.000,00  

IMPORTO PER COSTO SICUREZZA   
  A MISURA (3 %) 1.650,00  
 TOTALE APPALTO  56.650,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE   
 Spese tecniche relative alla progettazione 

IVA (22%) 
1.133,00 

12.463,00 
 

                                                                               TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE 

 13.596,00 

    
                                                                                                          

IMPORTO TOTALE     
 70.246,00 

    

ATTESO che con la medesima determinazione n. 330/2024: 
- si autorizzava l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 tramite 

consultazione di almeno tre operatori economici su piattaforma elettronica - Categoria 
prevalente OG3 “Lavori stradali”, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

108, comma 3, dello stesso decreto (contratto “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
lettera m), dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023); 

- si stabiliva quanto segue: “L’impresa affidataria, qualora si rendesse necessario da 
parte della Provincia di Ancona, dovrà eseguire, anche fuori dalla zona di competenza 
territoriale, delle lavorazioni, agli stessi patti e condizioni offerte in sede di gara per 
reparto affidato, senza avanzare pretese e/o richieste risarcitorie. 
L’impresa affidataria dovrà avere una sede operativa con attrezzatura e mezzi operativi 
necessari per l’esecuzione dei lavori stradali, nell’ambito del territorio del Reparto 
Operativo o ad una distanza tale da garantire il rispetto dei tempi del pronto intervento-
emergenza. 
L’impresa dovrà avere una squadra di pronto intervento tale da garantire, unitamente al 
personale della Provincia, il rispetto delle norme di sicurezza nei cantieri stradali.”; 

- si autorizzava il recupero del ribasso d’asta per incrementare l’importo contrattuale sino 
alla concorrenza dell’importo totale dell’appalto; 

- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 552/2024 di € 70.246,00 al 
Capitolo 1036100585 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTA la determina dirigenziale n. 554 del 09/05/2024 con la quale: 

- veniva aggiudicato, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, l’appalto per i “Lavori di 
manutenzione e servizio di pronto intervento-emergenza sulle Strade Provinciali - anno 
2024 - Reparto Operativo di Senigallia”, all’impresa individuale CATALANI LEONARDO 
(C.F.: CTLLRD73E03D007D e P.I.: 02048480426) con sede legale in Via Del Montale 
n. 8 - Corinaldo (AN) - C.A.P. 60013, con l’offerta del - 6,00% e per l’importo 
contrattuale di € 56.650,00 (comprensivi di € 1.650,00 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 69.113,00 (iva compresa); 

- veniva approvato il seguente quadro economico dei lavori, nell’ammontare complessivo 
di € 70.246,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene utilizzato per 
incrementare l’importo contrattuale sino alla concorrenza dell’importo totale 
dell’appalto: 
  

Reparto Operativo di SENIGALLIA  
 

€ € 
IMPORTO LAVORI e/o servizi-forniture importo a base d’asta   

                                                                                                        
A MISURA 

55.000,00  

IMPORTO PER COSTO SICUREZZA   
  A MISURA (3 %) 1.650,00  
 TOTALE APPALTO  56.650,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE   
 Spese tecniche relative alla progettazione 

IVA (22%) 
1.133,00 

12.463,00 
 

                                                                              TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE 

 13.596,00 

    
                                                                                                          

IMPORTO TOTALE     
 70.246,00 

    
    

ATTESO che con la medesima determina dirigenziale n. 554/2024 venivano, altresì, 
assunti, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000: 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

- un sub-impegno di spesa n. 284/2024 di € 69.113,00 sulla prenotazione di impegno 
di spesa n. 552/2024 al Cap. 1036100585 dell’esercizio finanziario 2024, in favore 
dell’impresa individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: CTLLRD73E03D007D e P.I.: 
02048480426);  

- un sub-impegno di spesa n. 285/2024 di € 1.133,00 sulla prenotazione di impegno 
di spesa n. 552/2024 al Cap. 1036100585 dell’esercizio finanziario 2024, relativamente agli 
incentivi tecnici; 

 
VISTO il contratto registrato al repertorio n. 992 del 07/06/2024, stipulato con la ditta 

risultata aggiudicataria, con il quale -tra l’altro- veniva stabilito che la durata dell’appalto 
decorre dalla data della stipula del contratto medesimo fino al 31 dicembre 2024 e che entro 
marzo dell’anno successivo l’Appaltatore dovrà effettuare gli interventi contemplati negli 
ordinativi emessi entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

 
ATTESO che, in conseguenza delle novità introdotte dal D.M. 5 agosto 2024 recante 

i Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione dei 
lavori di costruzione, manutenzione e adeguamento delle infrastrutture stradali, pubblicato 
in G.U. n. 197 del 23 agosto 2024 ed in vigore dal 21 dicembre 2024, si è dovuto procedere 
con l’aggiornamento dei Capitolati speciali di Appalto per l’adeguamento alle nuove 
disposizioni normative e, pertanto, si è generato un insuperabile ritardo nella procedura di 
affidamento della manutenzione ordinaria e Pronto intervento lungo le strade della Provincia 
di Ancona per il triennio 2025-2026-2027; 

 
 VISTO l’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023 il quale sancisce che “In casi 

eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura 
di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 
cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”. 

 
VISTO l’art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto, il quale prevede la possibilità di 

concedere una eventuale proroga; 
 
CONSIDERATO che l’interruzione delle lavorazioni di manutenzione ordinaria e 

pronto intervento lungo le strade provinciali determinerebbe situazioni di pericolo per 
persone, animali e cose a causa di eventuali sinistri che potrebbero verificarsi dal transito 
su strade non manutentate, oltreché un grave danno all’interesse pubblico stante 
l’impossibilità di garantire la sicurezza stradale per le mancate lavorazioni di pronto 
intervento e manutenzione; 

 
VISTO l’atto di sottomissione del 28/03/2025, firmato digitalmente dall’operatore 

economico, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento, allegato in 
quanto da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale: 

- l’impresa individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: CTLLRD73E03D007D e P.I.: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

02048480426) ha assunto l’impegno di proseguire l’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
agli stessi prezzi, patti e condizioni contenute nel Contratto rep. n. 992 del 07.06.2024 per 
un periodo di 6 mesi e quindi a tutto il 30.06.2025; 

- si è stabilito che gli ordinativi relativi agli interventi rientranti nella proroga potranno 
essere emessi fino al 30/06/2025 e dovranno essere conclusi entro e non oltre il 30/08/2025; 

- si è stabilito per la proroga di che trattasi l’importo netto di € 10.000,00 (considerato 
il ribasso d’asta del – 6,00% e incrementato sino a concorrenza dell’importo totale), 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 300,00 oltre IVA ai sensi di legge per un 
importo complessivo di € 12.266,00; 

 
RITENUTO pertanto necessario, per garantire la continuità dei lavori di 

manutenzione e servizio di pronto intervento-emergenza sopra specificati:  
- approvare l’atto di sottomissione innanzi richiamato datato 28/03/2025; 
- prorogare il termine di esecuzione del contratto fino al 30.06.2025; 
- assumere, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, apposito impegno 

di spesa al Capitolo 1036100585 dell’esercizio finanziario 2025 per l’importo di € 12.266,00 
in favore dell’impresa individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: CTLLRD73E03D007D e 
P.I.: 02048480426); 

 
VERIFICATE per l’impresa individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: 

CTLLRD73E03D007D e P.I.: 02048480426):  
-  la regolarità contributiva verso gli enti previdenziali e assicurativi, come risulta da 

certificato DURC prot. INAIL_ 48372060 (scadenza validità 19/07/2025);  
-  l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA AN-

157250, come da visura estratta dal registro delle imprese;  
-  l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

 
VISTI:  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027. 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il 
quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con D.D. 
n. 39 del 12/01/2024 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e 

approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2)  di approvare l’atto di sottomissione aggiuntivo del 28/03/2025, firmato 
digitalmente dall’operatore economico, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 
Procedimento, allegato in quanto da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
3) di concedere una proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023, del 

contratto con l’appaltatore uscente impresa individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: 
CTLLRD73E03D007D e P.I.: 02048480426) con sede legale in Via Del Montale n. 8, 
Corinaldo (AN), relativamente ai “Lavori di manutenzione e servizio di pronto intervento-
emergenza sulle Strade Provinciali del Reparto Operativo di Senigallia - anno 2024” fino a 
tutto il 30/06/2025; 

 
4) di dare atto che la concessione della presente proroga non attribuisce all’appaltatore 

diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto e che il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 
5) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 un impegno di spesa di € 

12.266,00 al Cap. 1036100585/0 dell’esercizio finanziario 2025, in favore dell’impresa 
individuale CATALANI LEONARDO (C.F.: CTLLRD73E03D007D e P.I.: 02048480426) con 
sede legale in Via Del Montale n. 8, Corinaldo (AN); 

 
6) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
8) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 6 
Determinazione n. 428 del 01/04/2025 

 
9)  di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi Titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e 
sviluppo”; 
-  l’obbligazione sarà esigibile nell’annualità 2025; 
-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B11C501694. 

Ancona, 01/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2024/385 


		2025-04-01T11:01:11+0200




